
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso 
dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma 
Carabinieri. 2° lotto. Rettifica determina n. 125 del 17/02/2020 
avente ad oggetto Determina a contrarre lavori CUP: 
H45I18000140004

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 788 

06/08/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 27/11/2019, con la quale è stata approvata la
variazione  al  programma  triennale  delle  OO.PP.  2019/2021  e  relativo  elenco  annuale  2019
all’interno  del  quale  sono  annoverati  gli  interventi  denominati  “Manutenzione  straordinaria  e
cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma
Carabinieri.  1° lotto” per € 755.000,00 e “Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione
d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 2° lotto” per €
220.000,00;

- la delibera della Giunta Comunale n. 224 del 12/12/2019 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto  definitivo  -  esecutivo  degli  interventi  di  "Manutenzione  straordinaria  e  cambio  di
destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri"
- CUP: H45I18000140004 Lotto 1 e lotto 2;

Rilevato  che  con  propria  determinazione  n.  1390  del  20/12/2019  è  stata  indetta  procedura
negoziata  tramite  richiesta  di  offerta  sul  Cat  Sardegna,  mercato  elettronico  della  Regione
Sardegna, ai  sensi  dell'articolo 36 comma 2 lett.  c-bis)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  per
individuare i contraenti ai quali affidare i lavori di seguito indicati:

- “Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via
Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 1° lotto”, € 566.107,02 per lavori ed €
7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA di legge esclusa);

- “Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via
Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 2° lotto”, € 156.892,98 per lavori ed €
4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA di legge esclusa);

Dato atto che 

� con propria determinazione n. 6 del 16/01/2020 si è proceduto a rettificare l’indicazione del
CIG relativo al lotto 2, sostituendolo con il CIG: 8168072A3D;

� con determinazione n. 66 del 03/02/2020 della Responsabile del Settore Affari Generali,

Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali si è disposto l’ammissione alla fase
successiva per il Lotto 1 e si è preso atto di gara deserta per il lotto 2;

� con determinazione n. 125 del 17/02/2020 è stata indetta la seconda procedura di gara. ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs. 50 del 2016, a seguito di prima gara de-
serta (CIG. 8168072A3D) relativa alla "Manutenzione straordinaria e cambio di destinazio-
ne d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri" -
Lotto 2: CIG 8209026E8B;

� con il medesimo atto è stato stabilito di far precedere la procedura negoziata di cui all'art.

36 comma 2 lett. c-bis) da una manifestazione di interesse estesa a tutti gli operatori eco-
nomici iscritti  sul portale SARDEGNA CAT nella categoria merceologica AQ22AA23 – La-
vori categoria OG1 – sotto categoria: Lavori di importo fino a 258.000,00 (Attestazione SOA
Prima Classifica);

Dato  atto  che  le  stazioni  appaltanti  che  intendono  avviare  una  procedura  di  selezione  del
contraente,  sono  soggette  all’obbligo  di  richiesta  del  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  tutte  le
fattispecie contrattuali di cui al d.lgs. n. 50/2016 (“Codice”), indipendentemente dalla procedura di
scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto, in particolare:



� a) per le procedure che prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, il CIG va

acquisito prima della relativa pubblicazione;

� b) per le procedure che prevedono l’invio della lettera di invito, il CIG va acquisito prima

dell’invio delle stesse;

Dato  atto inoltre  che  entro  il  termine  massimo  di  90  giorni  prorogato  a  150  giorni,  da  un
Comunicato Anac del 31 marzo 2020 per effetto dell'emergenza coronavirus, dall’acquisizione del
CIG,  il  RUP  è  tenuto  ad  accedere  nuovamente  al  sistema SIMOG e  a  inserire  nell’apposita
scheda:

� a) la data di pubblicazione del bando, della lettera di invito in caso di procedura negoziata,

o  comunque  la  data  della  manifestazione  della  volontà  di  procedere  all’affidamento
dell’appalto  (nel  caso  di  adesione  ad  accordo  quadro  senza  successivo  confronto
competitivo deve essere indicata la data desumibile dall’atto amministrativo che ha stabilito
l’adesione);

� b) la data di scadenza della presentazione delle offerte (nel caso di adesione ad accordo

quadro senza successivo confronto competitivo, e comunque in tutti  i  casi in cui non è
prevista tale indicazione,  deve essere indicata una data successiva a quella di  cui  alla
lettera a);

Considerato che:

� in merito all'affidamento dei lavori in oggetto, in data 12/02/2020 è stato richiesto il CIG n.

8209026E8B per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  e  cambio  di
destinazione d'uso dell'immobile  ubicato in  via Tripoli  da ex nido d'infanzia a Caserma
Carabinieri. 2° lotto”;

� con determinazione n. 220 del 13/03/2020  della Responsabile del Settore Affari Generali,
Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali è stato approvato il provvedimento
di ammissione e di esclusione degli operatori economici al sorteggio;

� con determinazione n. 668 del 07/07/2020 della Responsabile del Settore Affari Generali,

Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali si è disposto l’avvio della procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. c-bis d.lgs. 50 2016 relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da ex nido
d'infanzia a Caserma Carabinieri". LOTTO 2. C.I.G.: 8209026E8B;

� con determinazione n. 735 del 21/07/2020 la Responsabile del Settore Affari Generali, Or-

gani Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali ha dato atto della comunicazione della
modifica della denominazione sociale, così come risultante da Verbale di Assemblea, relati-
vamente all'operatore identificato con il numero 101;

� l’ufficio Appalti e Contratti ha pubblicato il 23/07/2020 su SardegnaCat la gara relativa ai la-

vori denominati  "Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile
ubicato in via Tripoli da ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri" - Lotto 2;

� non è stato possibile provvedere a perfezionare il CIG entro i termini di cui sopra;

� il  sistema  SIMOG  ha  proceduto  automaticamente  alla  cancellazione  del  CIG  non

perfezionato in data 13/07/2020;

� l'art.  3,  comma  5,  della  legge  n.  136/2010,  nel  testo  riformulato  dal  decreto  legge  n.
187/2010, art. 7, comma 4, stabilisce,  tra le modalità di  attuazione della disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, l’obbligo di indicare negli strumenti di pagamento relativi ad



ogni transazione, effettuata dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti tenuti al rispetto
di tale obbligo, il codice identificativo di gara (CIG),

Dato  atto che  si  è  provveduto  a  richiedere,  per  la  gara  relativa  all'affidamento  dei  lavori  di
“Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da
ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 2° lotto” un nuovo CIG n. 8396570CC0 e a perfezionarlo;

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2019 che approva il piano esecutivo di
gestione 2019-2021 e l'assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del  31/01/2019 con la quale è stato
approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione
2019/2021 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2019/2021;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse, sia
in capo al RUP (ing. Tommaso Boscu) che al Responsabile del Settore (ing. Tommaso Boscu) in
relazione al presente procedimento;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di rettificare la determina n. 125 del 17/02/202, e tutti gli atti conseguenti, riportando il CIG n.
8396570CC0 perfezionato, in luogo del CIG n. 8209026E8B non perfezionato, relativo ai lavori di
“Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d'uso dell'immobile ubicato in via Tripoli da
ex nido d'infanzia a Caserma Carabinieri. 2° lotto”;

 - di demandare all’Ufficio Ragioneria la materiale correzione dell’impegno di spesa nella parte
relativa all’esatta indicazione del CIG ;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  07.08.2020 L'impiegato incaricato


